CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 8/2023,
DE 2 DE MARÇO DE 2023

Altera a Resolução nO 6/2023, de 14 de fevereiro de 2023,
que dispõe sobre a estrutura organizacional e o plano de
cargos e vencimentos dos servidores públicos da Câmara
Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí aprovou e seu Presidente
promulga a seguinte resolução:

Art. 1°. Fica criado mais 1 (um) cargo de Assistente Administrativo, com
carga horária de 30 (trinta) horas semanais, cargo de provimento efetivo, nível V, com
qualificação mínima de ensino médio completo e noções de informática, que passa a
integrar o Anexo I (Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí) e o Anexo II (Quadro dos Servidores), criado pela Resolução n° 6/2021, de 18
de junho de 2021, perfazendo 2 (dois) cargos no total.

Art. 2°. Fica criado mais 1 (um) cargo de Agente de Serviços Gerais, com
carga horária de 30 (trinta) horas semanais, cargo de provimento efetivo, nível IV, com
qualificação mínima de ensino fundamental completo, que passa a integrar o Anexo I
(Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí) e o Anexo II
(Quadro dos Servidores), criado pela Resolução n° 6/2021, de 18 de junho de 2021,
perfazendo 2 (dois) cargos no total.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 2 de março de 2023.

Reinaldo de CáAfl Amaral
Pres nte

4,7

Eduard 	Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Vi e-Presidente

• Ofr-t

lana S
Secr

Prof. F os .3algado
tária

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAI
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

ANEXO I

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

Presidente da
Câmara

L.--  Secretário Gerai
NIVEL O

Procurador Geral
NIVEL O

Assessor de Relações
Institucionais

NIVEL O

Contador

NIVEL O
Controlador Interno

NIVEL O

Chefe de Atendimento,
Apoio ao Cidadão c

O vidoria
NIVEL C

Coordenador do
CAC NÍVEL D

' Analista Legislativo
Comunicador Social

NIVEL VIII

Assistente
Administrativo

NIVEL V

Assistente
Administrativo

NÍVEL V

Apare de
Servses gerais

NIVEL IV

Ascite de

Serl:WELGIV"

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO - CPE

N° DE
CARGOS

2

DENOMINAÇÃO

Assistente Administrativo

JORNADA DE
TRABALHO

6h diárias

6h diárias

6h diárias

NÍVE

IV

VIII

/ÀA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'

ANEXO II

QUADRO DOS SERVIDORES

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO - CPC

CÓDIGO DENOMINAÇÃO Nu DE
CARGOS NÍVEL JORNADA DE

TRABALHO

CPC-1 Secretário Geral 1 O 6h diárias

CPC-2 Procurador-Geral 1 O 6h diárias

CPC-3 Contador 1 O 6h diárias

CPC-4 Assessor de Relações Institucionais O 6h diárias

CPC-5 Controlador Interno O 6h diárias

CPC-6 Chefe de Atendimento, Apoio ao Cidadão e Ouvidoria C 6h diárias

CPC-7 Coordenador do CAC 1 D 6h diárias

CÓDIGO

CPE- 1

CPE-2

CPE-3

Agente de Serviços Gerais 	 2

Analista Legislativo
Comunicador Social 1

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg,leg.br

Reinaldo de ássia 	arai
President

Eduardo Henriq strano Cunha Júnior (Duzinho)
ice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

Este projeto visa criar dois cargos efetivos, com provimento por concurso
público):

1) mais 1 (um) cargo de Assistente Administrativo, perfazendo 2 (dois)
cargos no total;

2) mais 1 (um) cargo de Agente de Serviços Gerais, perfazendo 2 (dois)
cargos no total.

Esses dois cargos são necessários ao bom funcionamento do CAC Nova
Cidade, oferecendo mais serviços, como expedição de documentos à população, e
também para a manutenção da sede da Câmara e do imóvel do CAC.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 2 de março de 2023.

7.1/9
c

Prof. . lana 	tos Salgado
Se etária

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004 - E-mail: camara@carnarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg,br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4